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Abstrakt:

Bakalářská práce se zabývá krátkými prózami Karla Kamínka, autora z okruhu

Moderní revue. V první části je nastíněno prostředí české dekadence přelomu 19. a 20.

století, francouzské kořeny dekadence a její evropské inspirační zdroje. Druhá část se

zaobírá osobou Karla Kamínka. Je uvozena základními biografickými údaji a dále

představuje vybrané projekty, na nichţ Kamínek participoval. Ve třetí části práce jsou

rozebírány autorovy krátké prózy. Věnujeme se jednak povídkovým souborům Dies Irae a

jiné prózy a Disonance, jednak povídkám zveřejněným časopisecky. K dílu přistupujeme

chronologicky, členíme ho do oddílů příbuzné poetiky a zároveň respektujeme rámec

kniţních celků. Na vybrané povídky se zaměřujeme blíţe. Cílem práce je připomenout

pozapomenutého autora, pokusit se určit specifika jeho prozaické tvorby, zachytit její

vývoj a zasadit ji do kontextu české literatury.

Abstract:

The thesis deals with short proses of Karel Kamínek - author of Modern revue

circuit. The first part is dedicated to environment of Czech decadency in 19th and 20th

centuries, its French roots and European sources of inspiration. The second part deals with

the person of Karel Kamínek itself. It begins with basic biographical data and presents

selected projects in which Kamínek participated. The third part analyses the author's short

proses. We focus on Dies Irae and other stories and on Disonance also on short stories

published in magazines. We approach Kamínek’s work chronologically; divide it into

sections with related poetics, while respecting the framework of book units. Selected short

stories are closer discussed. The aim is to remind forgiven author, try to determine the

specifics of his prose, capture its development and to put his work into the context of

Czech literature.
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1 Úvod

V této bakalářské práci se budeme zaobírat krátkými prózami Karla Kamínka,

pozapomenutého autora, který velkou část své práce zasvětil kultu dekadence.

Nejprve nastíníme situaci konce devatenáctého století v českých zemích. Přiblíţíme

formování moderního přístupu k umění, přičemţ se zaměříme především na dekadentní

linii. Poté ve stručnosti shrneme počátky dekadence ve Francii. Není naším cílem

postihnout celou šíři a problematiku fin de siècle a dekadence, chceme pouze poskytnout

vhled do období, v němţ autor našeho zájmu ţil a tvořil.

Ve druhé části práce bude naše pozornost zaměřena nejprve na ţivot Karla

Kamínka a poté na vybrané okruhy jeho kulturní činnosti. Důleţitým zdrojem pro tuto

kapitolu byla pozůstalost Luisy Zikové uloţená v Literárním archivu Památníku národního

písemnictví. Jednak jsme čerpali z jejího deníku, jednak z poznámek o Karlovi Kamínkovi

v jejím spise uloţených.

Hlavní prostor této práce bude věnován drobným prózám Karla Kamínka. Jeho dílo

jsme rozčlenili do pěti období (dle chronologie, kniţních celků, společné poetiky), která

jsme nazvali: Naturalistické počátky, Dies irae, Disonance, Dies irae a jiné prózy, Desátá

léta. Jsou v nich rozebírány povídky zařazené do dvou souborů vyšlých kniţně (Disonance

1899, Dies irae a jiné prózy 1908) a také krátké prózy, jeţ byly otištěny

pouze časopisecky. K jejich shromáţdění jsme vyuţili především Retrospektivní

bibliografii české literatury a bibliografické údaje z hesla „Karel Kamínek“ v Lexikonu

české literatury (které zpracoval Blahoslav Dokoupil). K objevení některých povídek

přispěl také deník Luisy Zikové (LA PNP). V rozborech se snaţíme vystihnout

charakteristické rysy toho kterého období, některým povídkám se pak věnujeme

podrobněji. K práci je přiloţen chronologický soupis všech dohledaných prozaických prací

Karla Kamínka (který byl původně sestaven pro pracovní účely a pro orientaci

v Kamínkově díle se osvědčil).

Cílem práce je připomenout pozapomenutého autora, pokusit se určit specifika jeho

prozaické tvorby, zachytit její vývoj a zasadit ji do kontextu české literatury.
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2 Kontext přelomu 19. a 20. století

2.1 Český fin de siècle , konstituování české dekadence

Konec 19. století byl pro českou literaturu, kulturu i společnost zlomový a to nejen

z dnešního pohledu, ale jak upozorňuje Robert B. Pynsent (K morfologii české dekadence,

2008), mladá nastupující generace přechodnost tohoto období sama silně pociťovala.
1

Společnost procházela krizí politickou, sociální i uměleckou. Technický pokrok s sebou

přinášel nové otázky o významu člověka jako individua a o jeho místě ve světě. Scientistní

objevy otevíraly nová lákavá témata na poli lidské psychiky, sexuality, dědičnosti.

Mladí čeští literáti cítili potřebu se vymezit vůči zahnívajícím hodnotám burţoazní

společnosti i vůči dosavadnímu vývoji literatury. Snaţili se překonat pojetí umění jakoţto

záleţitosti národní a politické a otevřít české umělecké prostředí evropským myšlenkám

vstříc individualismu. Ten odmítal povrchnost, popisnost a racionalismus realismu i

naturalismu a hledal „nový a hlubší vztah umělce ke skutečnosti“
2
. Tyto modernistní

tendence byly dále realizovány různými uměleckými přístupy a směry – symbolismem,

dekadencí, syntetismem, estetismem – které se jednak vzájemně prolínali, jednak si

odporovaly.
3
Tedy: „Dekadence byla zprvu součástí širšího proudu modernismu.“

4

Zájmy modernismu byly zprvu hájeny především na poli kritiky, která se

v devadesátých letech hojně pěstovala a rozvíjela díky osobnostem F. X. Šaldy,

F. V. Krejčího, A. Procházky a J. Karáska. Jejich polemiky se objevovali nejprve na

stránkách mimopraţských časopisů – v Literárních listech, Nivě, Vesně, Rozhledech a

později na nově vzniklých platformách v Praze – především v časopise Moderní revue.

1
Hodnocení doby přelomu 19. a 20. století Karelem Kamínkem: „Ţijeme v době přeměn, reforem.

Všechno se přerozuje v ţivotě hospodářském i kulturním. Ve věcech velikých i důleţitých, i o něch, jejţ

jsou významu podřadného. Shledává se, ţe všechno kolem je ve stavu, který není ve shodě s důstojností

kulturního člověčenství dneška.“ (K otázce repertoiru ochotnických divadel. Divadlo, 1907/1908, roč. 6,

č. 1, s. 23.)

2
MED, J.: Česká symbolistně-dekadentní literatura, in Od skepse k naději: studie a úvahy o české

literatuře. Svitavy, Řím: Trinitas; Křesťanská akademie, 2006, s. 45.

3
TAMTÉŢ, s. 45.

4
MERHAUT, L.: Vrchol a propast v jednom. Proměny dekadentních souřadnic v české literatuře přelomu

19. a 20. Století. in V barvách chorobných. Idea dekadence a umění v českých zemích 1880-1914. Praha:

Arbor vitae, 2006, s. 43.
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Zaloţení Moderní revue v roce 1894 bylo jedním z klíčových okamţiků vývoje

české dekadence. Bylo příznakem názorové i umělecké rozkolísanosti generace

„devadesátníků“, jeţ se nemohla shodnout na dalším směřování moderního umění.
5

Impulzem pro jeho zaloţení byly neshody Jiřího Karáska a Arnošta Procházky s redakcemi

ostatních časopisů té doby, především s redakcí Literárních listů (a s F. X. Šaldou).

V článku Arnošta Procházky Glosa k dekadenci (1894) je poprvé představeno

programově vyhraněné pojetí dekadence – „dekadence absolutní“, jeţ se stalo

východiskem pro Moderní revue v jejím prvním období. Procházka „podtrhl

disharmonizující esenci vyrůstající ze skepse vůči ubíjející a beznadějné kaţdodennosti a

upřesnil její souřadnice: na jedné straně iluzionistický nihilismus, na druhé straně ideál

vyššího a dokonalejšího bytí jedince.“
6
Tento program přijal za svůj i Karel Kamínek a

promítl jej do většiny svých drobných próz.

Moderní revue hlásala otevřenost všem směrům a touţila se profilovat jako

moderní, progresivní, mladý časopis. Přínos revue tkví především v napojení na soudobou

evropskou scénu. Přinášela svým čtenářům nejnovější práce literární (překlady i originální

znění), teoretické i výtvarné původem z Francie, Polska, Německa nebo severských zemí.

Počátky české dekadence spadají do konce osmdesátých let. Symbolistně-

dekadentní projevy můţeme sledovat ve sbírkách J. Vrchlického Dědictví Tantalovo nebo

Život a smrt, jeţ spolu s jeho předklady francouzských „prokletých básníků“ (především


[…]


současnosti, kdy stojí nad mrtvým tělem Marie Campi: „Dnes, píše tento list u její mrtvoly,

cítím, ţe jsem vykonal, co bylo mou povinností jako křesťana. Láska je základem všeho. A

já ji miloval.“
77

Resonuje v ní ještě Kamínkovo dekadentní období z Disonancí a Dies irae

– Fabricius zabíjí krásnou Marii Campi, která ho odmítá, aby zachránil její duši i tělo před

znesvěcením „chlípníky“, kterým, zdá se, dává sama Marie přednost. Povídka má aţ

romantický rytířský charakter – Fabricius jako ochránce cti Marie Campi, nešťastná láska,

prostředí Italského dvora.

4.5.2 Příběh Marie Salabovy vdovy

Text této povídky se nám dochoval pouze jako torzo, jak by vypadal po autorově

dopracování, to se můţeme pouze domnívat. Jisté je, ţe v tomto textu se Kamínek úplně

vzdaluje dekadentní a symbolistní poetice.

Torzovitý text nám dochovaný měl předpoklad stát se novelou nebo dokonce

románem – psychologickým románem, jak ho známe později od Jarmily Glazarové nebo

Jaroslava Havlíčka.

Příběh má kriminální zápletku. Je v něm řešena smrt Antonína Salaby („povídalo se

o něm, ţe pije, karty hraje a ţenu bije“
78

), zkrátka najde se jeho tělo (nevíme, co se stalo,

proč atd.), záhy se jeho smrt ukáţe býti vraţdou. Kamínek se nejvíce zaměřuje na postavu

Marie Salabové (je to první Kamínkova hlavní ţenská postava), která, zatím co policie

případ vyšetřuje, shání peníze na manţelův pohřeb (je tu tedy vedeno několik dějových

linek najednou). Rozhodne se oslovit známého svého zesnulého muţe Řehoře. Ten je jí

ochoten peníze půjčit pod podmínkou, ţe s ním stráví noc. Salabová nakonec souhlasí.

Řehoř ji však podvede a ona ţádné peníze za svou „sluţbu“ nedostane. Nakonec se ukáţe,

ţe vrahem byl právě Řehoř. Salabová je v podezření spolupráce na vraţdě (byla viděna, jak

od vraha ráno odchází) a je odsouzena k jednomu roku vězení.
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Na sklonku svého ţivota své dílo Kamínek úplně otevírá realitě běţného ţivota a

příběhu. Obloukem se tak přibliţuje svým naturalistickým počátkům, ovšem teď je

mnohem vyspělejším spisovatelem a jak se zdá, i obstojným fabulátorem.
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5 Závěr

V bakalářské práci Karel Kamínek prozaik jsme nejprve nastínili situaci

devadesátých let 19. století v české kultuře. Stručným shrnutím vývoje dekadentní linie

nových individualistických proudů jsme připravili základ pro vnímání Kamínkova díla,

jehoţ stěţejní část je dekadentním směrem zasaţena.

Z prostudovaných dokumentů (především z LA PNP) jsme sestavili ţivotopis Karla

Kamínka a blíţe se zaměřili na nejvýznamnější oblasti jeho bohaté kulturní činnosti, které

se svým způsobem mohly promítnout i do jeho vlastního uměleckého snaţení.

V další části jsme se věnovali rozborům krátkých próz Karla Kamínka a sledovali

jsme vývoj jeho tvorby.

Karel Kamínek ve své první tvůrčí fázi vycházel z naturalismu. Mezi lety 1892 a

1896 vydal časopisecky celkem šest textů ovlivněných realismem a naturalismem. Toto

období však pro něj bylo přechodné a v roce 1896 se úplně odvrací od skutečnosti a

povrchní popisnosti a směřuje do světa imaginace a snů – k dekadentní linii symbolismu,

raţené literáty okruhu Moderní revue.

Roku 1896 vydává novelu Dies irae, kde je poloţen základ Kamínkova typického

hrdiny stylizovaného do umělce, a v roce 189 sbírku povídek Disonance (texty do sbírky

zařazené vznikaly mezi léty 1896–1897). V těchto prozaických pracích se Kamínek ponořil

do nitra lidské duše a důsledně zaznamenává všechny pocity, myšlenky a pochody právě

z této vnitřní subjektivní perspektivy. Pracuje tu se všemi klasickými dekadentními

stylizacemi, motivy a postupy.

V dalším období 1899–1908, které je shrnuto ve sbírce povídek Dies irae a jiné

prózy, se Kamínkův styl pročišťuje, znovu nachází vazby na reálný okolní svět, přičemţ

v návaznosti na období předchozí mistrně analyzuje psychiku a vnitřní svět postav; tato

tvorba tvoří pomyslný vrchol jeho tvorby.

Závěrečná fáze Kamínkova uměleckého vývoje je nám dochována jen jako torzo. I

z něj je však patrné, ţe se Kamínek chystal vkročit do světa psychologické prózy a snad i

románu. Zúročuje zde všechny dosud nabité zkušenosti a osvojené umělecké praktiky.

Škoda, ţe bylo jeho nové směřování zastaveno tak brzy.

Karel Kamínek rozhodně nebyl pouze epigonem Jiřího Karáska (jak je veden

v Lexikonu české literatury). Svým dílem přispěl k prosazování moderních uměleckých

snah v literatuře konce 19. století, zpevnil prostor české dekadentní prózy a ve svém stylu

poloţil základ pro další generaci umělců – především expresionistů.
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Zde leží občan Karel Kamínek.

I v něm byl kdysi ducha plamínek.

Tmě ustoupil on záhy ale čiré.

Číst z něho možno pouze „Dies irae".

Že próza nešla, myslilo se vždycky:

snad skrytý v něm je talent dramatický?

Byl příliš skryt: jej nikdo nemoh zříti.

Světlo věčné ať mu svítí!
79
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