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Kateřina Brázdová se soustředila na dílo prozaika, dramatika, kritika

a překladatele Karla Kamínka, jedné z dosud spíše opomíjených osobností českého

modernismu, spjatou především s okruhem časopisu Moderní revue. Zaměřila se

zejména na Kamínkovy krátké prózy vydané jak v knižních souborech, tak

v časopisech; pokusila se o soustavný přehled této pozoruhodné části Kamínkovy

tvorby, o zachycení jejích podstatných rysů a proměn s ohledem na dobový kontext

české literatury.

Struktura práce je přehledná a funkční. Úvodní kapitola stručně rekapituluje

charakter dobové situace na základě studia vybraných literárněhistorických prací

různorodého založení. Následující kapitola podává portrét Karla Kamínka.

Podstatná a nejrozsáhlejší je část interpretační (Drobné prózy Karla Kamínka).

Prozaikovu tvorbu prochází adekvátně v chronologii, s úsilím určit podstatné

stylové a významové charakteristiky tematizovaných próz a jejich místo v českém

modernismu přelomu 19. a 20. století, způsob, jímž se zařazovaly zejména do

proudu dekadentního symbolismu s odpovídající i osobitou individualistickou

autostylizací.

Předloženou práci autorka zpracovala zcela samostatně. Ocenit lze kvalitní

orientaci v dobové situaci a v pojmech, danou bezpečnou oporou v sekundární

literatuře (pozornost autorka věnovala i dobovému kritickému přijetí

Kamínkových textů), dále schopnost obsáhnout a zpracovat primární materiál

v relativní úplnosti a zúročit i další archivní průzkum, rovněž úsilí

o systematičnost a jasnost výkladu. Na druhou stranu je třeba konstatovat, že

výsledek mohl být lepší, kdyby si autorka na dokončení práce vyhradila více času.

Slabiny lze shledat v rozbíhavosti kontextových pasáží, v částečné povrchnosti,

resp. útržkovitosti interpretačního výkladu, v rovině formální (neúplnost a způsob

zápisu bibliografických údajů atp.).

Celkově lze konstatovat, že ve své bakalářské práci Kateřina Brázdová úspěšně

naplnila zadání a došla k stanovenému cíli: prokázala schopnost

literárněhistorické práce s materiálem i interpretace, podala poměrně vyvážený

a užitečný portrét „pozapomenutého“ autora. Práci Karel Kamínek prozaik

doporučuji k obhajobě; navrhuji hodnocení velmi dobře.
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